

MUNICÍPIO DE ARARUAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	412.300.112,0	412.300.112,0	68.671.811,2	16,7	262.094.694,6	63,6	150.205.417,4
RECEITAS CORRENTES	412.094.888,0	412.094.888,0	68.671.811,2	16,7	262.094.694,6	63,6	150.000.193,4
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	70.327.100,0	70.327.100,0	7.281.546,9	10,4	43.892.529,5	62,4	26.434.570,5
Impostos	58.900.180,0	58.900.180,0	6.905.152,7	11,7	40.146.194,7	68,2	18.753.985,3
Taxas	11.426.920,0	11.426.920,0	376.394,2	3,3	3.746.334,8	32,8	7.680.585,2
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	25.241.900,0	25.241.900,0	4.597.279,6	18,2	14.314.534,7	56,7	10.927.365,3
Contribuições Sociais	12.982.800,0	12.982.800,0	2.297.755,6	17,7	6.555.040,1	50,5	6.427.759,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	12.259.100,0	12.259.100,0	2.299.523,9	18,8	7.759.494,7	63,3	4.499.605,3
RECEITA PATRIMONIAL	2.956.570,0	2.956.570,0	3.340.265,5	113,0	6.996.176,3	236,6	-4.039.606,3
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.108.400,0	1.108.400,0	0,0	0,0	1.099,3	0,1	1.107.300,7
Valores Mobiliários	1.848.170,0	1.848.170,0	139.765,5	7,6	594.077,0	32,1	1.254.093,0
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	3.200.500,0	0,0	6.401.000,0	0,0	-6.401.000,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	57.000,0	57.000,0	0,0	0,0	7.101,5	12,5	49.898,5
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	57.000,0	57.000,0	0,0	0,0	7.101,5	12,5	49.898,5
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	311.616.048,0	311.616.048,0	53.382.644,7	17,1	196.402.609,1	63,0	115.213.438,9
Transferências da União e de suas Entidades	188.412.033,0	188.412.033,0	38.097.834,6	20,2	129.788.550,6	68,9	58.623.482,4
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	50.480.795,0	50.480.795,0	6.230.627,6	12,3	31.202.367,9	61,8	19.278.427,1
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	72.723.220,0	72.723.220,0	9.054.182,6	12,5	35.411.690,6	48,7	37.311.529,4
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.896.270,0	1.896.270,0	70.074,6	3,7	481.743,5	25,4	1.414.526,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	363.620,0	363.620,0	40.115,9	11,0	177.606,8	48,8	186.013,2
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	114.000,0	114.000,0	206,9	0,2	724,0	0,6	113.276,0
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.418.650,0	1.418.650,0	29.751,8	2,1	303.412,7	21,4	1.115.237,3
RECEITAS DE CAPITAL	205.224,0	205.224,0	0,0	0,0	0,0	0,0	205.224,0
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. da União e de suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	205.224,0	205.224,0	0,0	0,0	0,0	0,0	205.224,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	205.224,0	205.224,0	0,0	0,0	0,0	0,0	205.224,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	19.011.920,0	19.011.920,0	4.040.932,4	21,3	11.632.918,1	61,2	7.379.001,9
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	431.312.032,0	431.312.032,0	72.712.743,6	16,9	273.727.612,7	63,5	157.584.419,3
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	431.312.032,0	431.312.032,0	72.712.743,6	16,9	273.727.612,7	63,5	157.584.419,3
DÉFICIT						0,0	
TOTAL (VII) = (V+VI)	431.312.032,0	431.312.032,0	72.712.743,6	16,9	273.727.612,7	63,5	157.584.419,3
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	19.011.920,0	19.011.920,0	4.040.932,4	21,3	11.632.918,1	61,2	7.379.001,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	19.011.920,0	19.011.920,0	4.040.932,4	21,3	11.632.918,1	61,2	7.379.001,9
Contribuições Sociais	19.011.920,0	19.011.920,0	4.040.932,4	21,3	11.632.918,1	61,2	7.379.001,9
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	19.011.920,0	19.011.920,0	4.040.932,4	21,3	11.632.918,1	61,2	7.379.001,9

Fonte : Departamento de Contabilidade do Poder Executivo Municipal/FUMSA/CMA/FMAS/IBASMA/FMDCA/FHS/FMCA/FMPG

Continua (2/3)